Klâsik rahşiyye/esbiye geleneği çerçevesi yazılmış örneklere göre

farklılık arz eden Esbiyenâme’yi tanıtma amacı güden bu çalışmada önce

Harputlu Rahmî ve edebî kişiliği hakkında bilgi verilecek daha sonra

mesnevinin içeriği, dil ve üslup özellikleri üzerinde durulacaktır.

A. Harputlu Rahmî

1217/1802 yılında Harput’a bağlı Hoğu (Yurtbaşı) köyünde doğan

Rahmî, âlimlerden Hoca Ahmed Efendi’nin oğludur. Çocukluğundan

itibaren ilme ve edebiyata ilgi duyup Arapça ve Farsça şiirler ezberler.

Kaside-i Bür’e şarihi Harputlu Ömer Naimî Efendi’nin babası müftü Ahmed

Efendi’den dersler alır. Ömer Naimî Efendi’yle önce Antep’e daha sonra

Kayseri’ye giderek buradaki âlimlerden ders alır, icazetlerini aldıktan sonra

Harput’a döner. Ömer Naimî Efendi, müderrislik yapmaya, Rahmî de

Hoğu’da ders vermeye başlar. Köyünde âdeta inzivaya çekilen Rahmî,

çocuklarının eğitimiyle uğraşır, şiir ve inşaya yoğunlaşır. Bu faaliyetlerinden

dolayı Hoca Rahmî ismiyle meşhur olur. 1301/1884’te vefat eder, köyündeki

mezarlığa defnedilir.
2

Zarif ve nüktedan bir kişiliğe sahip olan Rahmî, ilmî birikimi ve şairlik

kudretiyle tanınmış bir şahsiyettir. Harput gibi ilim ve kültür merkezlerinden

uzakta bir muhitte neredeyse münzevi bir hayat süren Rahmî, başarılı şiirler

kaleme almış bir şairdir.

(Onur 2013: 32).

Devrin önde gelen âlim ve şairlerinden olan Rahmî’nin divanı ve

Esbiyenâme adlı bir mesnevisi bulunmaktadır. Sa’dî-i Şirazî’nin Bostân’ını

şerh etmişse de bu eser basılmamıştır (Yavuz vd. 1972: II/325, Baştuğ: 2002:

1776).

Şair Hacı Hayri Bey tarafından 1303/1886 yılında eski harflerle

bastırılmış divanda kaside, tarih, muhammes, tahmîs, terci-bend, müfred gibi

nazım şekillerinin yanında 3’ü Farsça 160 civarında gazel bulunmaktadır.

Divan üzerine iki çalışma yapılmıştır. İbrahim Kavaz, Naci Onur (1996) ile

H. Erdoğan Cengiz ve Gönül Hatay Eren (1996) tarafından aynı yıl yapılan